

西日本豪雨災害緊急支援募金 お礼と報告

ご協力ありがとうございました

7月の豪雨災害により被災された方々に心よりお見舞い申し上げます。コープいしかわでは、宅配事業で注文用紙による募金や店舗での募金箱設置を行い募金を呼びかけました。お預かりした募金は、日本生協連を通じて被災された方々への義援金、生活支援活動に活かします。

募金額
1,392,186円

2018年北海道胆振東部地震緊急支援募金」にご協力を

この度の地震により被災された方々に心よりお見舞い申し上げます。コープいしかわでは、被災地域の日でも早い復興と、被災された方々の生活再建に向け、「2018年北海道胆振東部地震緊急支援募金」に取り組みます。お預かりした募金は、北海道生協連を通じて支援金として被災地へのお渡しと被災地支援活動等に使います。また一部は現地生協の支援活動にも使用させていただく予定です。

店舗 10月14日(日)まで

募金箱設置場所
コープたまぼこ：レジ横
コープおおぬか：サービスカウンター

ご協力をお願いします

宅配 10月2回～10月5回の4週間の注文用紙で受付

下記の6桁番号と数量を注文書にご記入ください。数量「1」で100円の募金になります。番号の書き間違いにご注意ください。

OCR注文番号『358495』

食の安全・安心コラム シリーズ アレルギー物質①

表示と管理についておしらせします

コープ商品とアレルギー物質のおはなし

食物アレルギーとは、身体が食品に含まれるタンパク質に過敏な反応を起こすことです。アレルギー物質が体内で異物とみなされると免疫反応が起こり、時には重篤な症状を引き起こします。ほかの人にとっては問題のない食べ物が、ある人にとっては食物アレルギーの原因となるため、商品のアレルギー物質表示は安全に直結するとても重要な情報です。

以下の場合に、アレルギー表示をします

1
特定原材料^{※1}
7品目
を原材料としている場合
※1 食品表示法により表示義務のある品目

2
特定原材料に準ずるもの^{※2}
20品目
を原材料としている場合
※2 食品表示法で表示が推奨されている品目

3
コンタミネーション
(以下コンタミ)特定原材料^{※1}を使用していないでも、工程中、意図せず混入してしまう可能性が高い場合

7品目/20品目の内容は右下「アレルギー表示の解説サイト」でご確認下さい。

アレルギー表示を決めるための確認ポイント

【商品仕様】



原材料の詳細

工場の設備と
管理の情報

類似商品
の事例

「原材料として含まれる」「コンタミの可能性がある」アレルギー物質を確認します。

【工場管理】



原材料受入時、
仕様確認の実施

原材料の保管や
計量時の混入対策

器具やラインの
洗浄方法・状態

管理状況を確認し、コンタミを防止しているか確認します。

表示の例

〔冷凍食品〕

名称 牛丼の具

原材料名 生肉(国産)、たまねぎ(国産)、しょうゆ(大豆(遺伝子組換えでない)・小麦を含む)、砂糖、オリゴ糖混合ぶどう糖果糖液糖、みりん、赤ワイン、米酢、おろししょうが、こんぶエキス、りんご加工品、ビーフエキス、かつおエキス、発酵調味液、酵母エキス、貝エキス

内容量 270グラム(135グラム×2袋)

賞味期限 この面の下部に記載しております。

アレルギー物質
(表示推奨品目含む)

1小麦 **2**牛肉・大豆・りんご **3** ※

※ 卵、乳成分を原料にした製品と同じ工程で作られています。

※ 卵・牛乳を一切使っていないが、同一工場内で生産している他の商品には使っているような場合は、コンタミの可能性が高いため、管理状況を細かく確認して表示を決めます。

以上の工程を経て「原材料表示」と「コンタミ注意喚起表示」を決めます。
判断が難しい場合は、原材料や試作品を検査することもあります。

アレルギー表示の解説サイト <http://goods.jccu.coop/feature/promise1/quality/allergy.html>

アレルギー表示の見方やコープ商品の具体的な表示方法について解説。
アレルギー表示についてもっと知りたい人向け。

